
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER N. 4 OPERATORI TECNICI 
CENTRALINISTI CAT. BS, CON RIFERIMENTO CCNL COMPARTO 
SANITA', PER MESI SEI ED EVENTUALE PROROGA DI MESI DUE, DA 
DESTINARE ALLE SEDI DEI PP.OO. DI VERBANIA E DOMODOSSOLA 
– CIG B2B49C372A – AGGIUDICAZIONE.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
3 di 4

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Richiamato interamente il contenuto della Deliberazione a contrarre n. 612 del 
31/07/2024;

Richiamato il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, 
art. 36 - comma 2 in cui dispone che, per rispondere ad esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi 
delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal 
codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle 
procedure di reclutamento vigenti, rinviando la relativa disciplina di applicazione ai 
contratti collettivi nazionali;

Considerato che:
- in data 01/08/2024, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del 

Mepa (n. 4564732), è stata inviata alla Società Manpower S.r.l., con sede legale in 
Milano (MI), c.f. 11947650153, una richiesta di preventivo per il servizio di 
somministrazione per n. 4 operatori tecnici centralinisti e per una durata di mesi sei più 
eventuali due; 

- entro il termine previsto dalla richiesta di offerta, ovvero entro il 05/08/2024, è stata 
acquisita sulla piattaforma l’offerta della Società Manpower S.r.l., offerta che prevede 
un importo complessivo di €. 110.972,16, IVA inclusa (solo in relazione al costo di 
intermediazione di agenzia) e per una durata di sei mesi, ovvero presuntivamente dal 
01/09/2024 al 28/02/2025, più eventuali ulteriori due mesi, ovvero fino al 30/04/2025;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del D.Lgs. 
36/23, la scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del FVOE messo a 
disposizione da ANAC, il controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui 
trattasi, dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa - con 
particolare riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto – nonché 
dalla documentazione di gara e che tali verifiche si sono concluse con esito favorevole;

Ritenuto, pertanto, al fine di perfezionare la suddetta fornitura anche in ragione 
dell’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto, di procedere 
mediante affidamento diretto, ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a favore della 
società Manpower S.r.l., con sede legale in Milano (MI), c.f. 11947650153.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
4 di 4

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa ed a seguito di Trattativa Diretta espletata 
sulla piattaforma del Mepa, ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Società 
Manpower S.r.l., con sede legale in Milano (MI), c.f. 11947650153, il servizio di 
somministrazione lavoro per n. 4 operatori tecnici centralinisti presso le sedi dei Presidi 
Ospedalieri di Verbania e Domodossola, a fronte di importo complessivo contrattuale 
di €. 110.972,16 IVA inclusa (per il solo costo di intermediazione pari ad € 2,17/h IVA 
inclusa) e per una durata contrattuale di mesi sei oltre ad eventuali ulteriori due mesi 
di proroga e con decorrenza presunta a far data dal 01/09/2024 e sino a tutto il 
28/02/2025 eventualmente prorogabile sino al 30/04/2025;

2. di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
presuntivamente imputazione come segue:

Importo €. 69.357,60 = IVA 22 % compresa sulla quota di intermediazione
Autorizzazione 5 sub 61 Conto 3 10 04 34 Conto Economico Esercizio 2024

Importo €. 41.614,56 = IVA 22 % compresa sulla quota di intermediazione
Autorizzazione 5 sub 61 Conto 3 10 04 34 Conto Economico Esercizio 2025

3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 
B2B49C372A;

4. di nominare ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della 
presente procedura il Dr. Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

5. di confermare che il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) è il Direttore della 
S.O.C. Gestione Personale e Relazioni Sindacali e di demandare gli adempimenti 
contabili alla S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi dell’ASL VCO;

6. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e 
s.m.i.;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-08-13T14:46:18+0000
	Andrea Chiodi




